Ata n º 055

Aos dezenove dias do mês de julho de dois mil e dois, por convocação do presidente do

Conselho e prefeito de Itaipulândia, senhor Miguel Bayerle e coordenador da câmara técnica

de agricultura e secretário da agricultura e meio ambiente de Diamante do Oeste senhor José

Maria Dias, através do edital de convocação n º 003/2002 convida os prefeitos, presidentes de

câmara de vereadores, e presidentes de associações comerciais industriais a agropecuárias,

para assembleia Geral Ordinária a realizar-se-á no auditório da prefeitura municipal de

Itaipulândia-pr. Com início às 09h00min para deliberarem sobre os seguintes assuntos.

1)Dinâmica de maquinas – IAPAR; 2) Programa de irrigação (Apresentação do município de

Santa Helena)3) Coleta de embalagens de agrotóxicos; 4) Agricultura orgânica (Itaipu e

Emater); 5) Prestação de contas; 6) Assuntos gerais; 7) Intervalo para almoço; 8) Explanação

sobre a visita a cooperativa agroindustrial LAR (unidade de Itaipulândia). O almoço será servido

no centro de convivência da terceira idade. O presidente deu as boas-vindas a todos e

agradece a presença juntamente com o coordenador da câmara técnica de agricultura e meio

ambiente. Iniciando os trabalhos senhor Rui Casão Junior pesquisador do IAPAR de Londrina,

explanando o assunto sobre plantio direto onde apresenta um projeto cientifico-treinamento,

avaliação e dinâmica da pulverização e mecanização da semeadura em plantio direto. Esse

projeto em parceria com a Itaipu Binacional/IAPAR onde sempre tem sido parceiro e

municípios Lindeiros. Colocando as estratégias, onde serão avaliados, colhedor, semeadoras e

pulverizadores, dinâmicas e ciclo de palestras, treinamento a produtores e técnicos, cursos

para especialistas, monitoramento dos avanços. Integração com a Itaipu Binacional,

abrangência dos municípios lindeiros, produtores e técnicos onde serão feitas dinâmicas,

exemplo de Santa Helena disponibilizou um local perto da Base Náutica e a abrangência é de 3

a 5 mil pessoas. Assim teremos um plantio direto com qualidade. O presidente cumprimenta

as autoridades, prefeitos e vereadores paraguaios que vieram prestigiar os importantes

trabalhos que estão sendo desenvolvidos sempre em parcerias e agradece a presença e que

tenham um bom dia junto a nós e coloca para eles alguns projetos que estão sendo

desenvolvidos. Como na área de turismo em parceria com o SEBRAE e universidade de Santa

Catarina. O coordenador José Maria Dias passa para a próxima pauta, Agricultura Orgânica

onde o senhor Urbano Mertz e equipe da Emater fez um estudo nos municípios lindeiros, onde

se tem um diagnóstico de todos esses municípios, assim apresentando para todos. A parceria

com SEBRAE, Itaipu, Emater e Lindeiros, foi desenvolvida reuniões para definir o projeto, foi

desenvolvido um diagnóstico na região em torno de 63 propriedades que representa em torno

de 25%,levantando todos os dados do sistema de produção regional. Região de referência da

agricultura orgânica a nível de Brasil. Senhor Mario Miranda do IAPAR na busca de alternativas,

estratégias de trabalho, questionário, onde uma equipe da Emater, IAPAR, Itaipu, Capa feita

uma tabulação e analise dos sistemas de produção como leite, grãos, olericultura, pequenos

animais, mandioca, fumo. Em relação a área se é própria, arrendada. Área média (14.5

hectares) 37% não possuem área de reserva legal, composição da mão de obra é familiar.

Entraram no plantio orgânico a mais ou menos um ano e meio onde a família que administra, o

casal, dois a três filhos a idade média é de 42,5, escolaridade74% fizeram o primeiro

grau,24%completaram 2 º grau,92% da mão de obra é familiar,66%dos entrevistados tem

como a atividade agrícola a única fonte de renda.

Sobre o critério agrícola, problemas ambientais. 1) Resíduos de agrotóxicos, qualidade de

água, desmatamento. A agricultura orgânica, motivações e perspectiva, razão para produzir

organicamente, a saúde da família, economia, meio ambiente, futuro dos filhos onde eles

permaneceriam no campo por ocasião do plantio orgânico. *Projeto continuo interindustrial,

interdisciplinar, atuando em diferentes polos da cadeia produtiva orgânica. *Organizar

circuitos de comercialização, importância das associações participarem. Estratégias de

envolvimento do consumidor. A agricultura é parte de um plano de desenvolvimento regional,

associado ao turismo rural. *Técnicas com mais dedicação para agricultura orgânica. As

embalagens de agrotóxicos uma proposta da associação dos comerciantes e agroquímicos da

Costa Oeste, ACCO. O senhor Milton Stroher, o histórico do programa Terra Limpa.

Regulamentado pelo decreto (3550) de 27/07/2000. Envolvem agricultores, comerciantes,

fabricantes onde assumiram a usina de lixo de Santa Helena de Itaipu, sendo que as empresas,

que vendem insumos têm necessariamente obrigatoriedade de recolher as embalagens vazias.

A partir de 1 º de julho de 2002.O Impev-Instituto Nacional de Processamento de Embalagens

vazias. Andef, responsabilidade. *Transporte licenciado.*Destinação final das embalagens

reciclagem a incineração.*Apoio aos fabricantes ,desenvolver logística eficiente na aplicação

dos recursos. Elo de ligação comerciantes, fabricantes, governo federal. *Industrias proposta

de campanhas de conscientização da comunidade em geral, tríplice lavagem, sanções legais,

gestionar junto aos órgãos ambientais.*Licenciamento, desburocratização, implantação de

postos de recebimento em cada município que fazem parte do Conselho, criar forma de

credibilidade junto aos agricultores. Doação de uma prensa industrial para a redução de

volume. Um posto de deposito em cada município e disponibilização de funcionários,

calendário de recolhimento, envolvendo as prefeituras, busca de soluções focalizadas,

contrapartida, política conjunta (ACCO + Lindeiros). Solução para efetiva destinação das

embalagens. A importância da parceria dos Lindeiros, municípios, ACCO, Impev. Era um sonho,

vira realidade, ambiente limpo. Deixa-se espaço para perguntas, o prefeito de Pato Bragado

senhor Luiz Grando questiona como fica as embalagens antigas, e pede que se resolva

primeiro as antigas e diz que desde 1995, precisa de licença para levar para o Rio de Janeiro,

mas o custo é um absurdo. O presidente da ACCO diz que é um desafio resolver de maneira

prática o licenciamento para o transporte junto à IMPEV, se comprometendo a solucionar as

embalagens antigas, que estão estocadas em barracões nos municípios. Quem vai pagar o

transporte e a reciclagem assim feita pelo senhor Newton Kaminski da Itaipu, a resposta que

eles devem assumir uma parte do custo, mas não o total. As empresas precisam se associar

nesta associação para participar do processo. O presidente do conselho senhor Miguel Bayerle

diz que cada município deve fazer a sua parte e o Conselho parte dele junto com a Itaipu

Binacional. A apresentação do projeto piloto na região de irrigação na localidade de Esquina

Bela Vista em Santa Helena. Senhor Edimar Santin secretário de agricultura e meio ambiente

coloca a importância desse projeto que além de produzir e atender a indústria de Itaipulândia

onde irá atender 51(cinquenta e uma) propriedades em torno de 680 hectares e a rede vai até

a propriedade gratuitamente cada qual com seu reservatório onde produzirá milho doce,

couve-flor, brócolis e demais hortaliças. Um projeto de irrigação uma opção de sucesso,

aumento de produção da unidade LAR.O gerente da área de alimentos da indústria LAR,

senhor João Carlos Luqui de Itaipulândia que com esse projeto venha acanhar com as

necessidades de demanda. Diz que a indústria tem novos projetos de enlatados e é adquirido

matéria prima importada para atender todos os consumidores e atende também algumas

marcas o Carrefour, champion, perdigão e lar. A maior parte da produção vai para São Paulo

Elizabeta Carlicci Sbardeluki, gerente de educação ambiental da Itaipu Binacional fala dos

trabalhos desenvolvidos pela Linha Ecológica. Passando uma fita do trabalho desenvolvido e

formados cinquenta agentes ambientais e técnicos da Itaipu planejamento estratégico, faz um

apelo aos prefeitos e secretários de agricultura, e meio ambiente, em si a administração

pública para apoiar realmente os agentes terem um perfil apropriado e disponibilidade para

capacitação e educação não representatividade das pessoas ligadas a agricultura e

agricultores. Levantando assim as necessidades de cada município vai mostrara identidade de

cada região. Referencial de atuação da linha ecológica uma cópia para cada prefeito Brito

secretário executivo lembra que dia 22 vinte e dois de julho de 2002,em Santa Helena na

ACISA, as 14:00.O esclarecimento dos roteiros, cronograma de atividades, com Moreto da

Universidade de Santa Catarina e o SEBRAE, para todos os secretários de indústria ,comercio e

turismo de cada município ou departamento .A pedido do presidente senhor Irineu contador

do Conselho para que faça uma explanação da prestação de contas até o período e é aprovada

por unanimidade. Nada mais havendo a tratar o presidente encerra a reunião que foi de muita

valia e agradece os visitantes de outro pais vizinho o Paraguai, agradece o Brito, Sandra e o

motorista do ônibus Jair, todos da Itaipu Binacional que tem sido parceiro em todos os

projetos de grande importância para região e a todos que estiveram nessa manhã e convida a

todos para o almoço a ser servido no Centro de Convivência dos Idosos.